faydalanılmışsa, ilk atıftan sonra, sadece soyad ve sayfa numarasına, birden fazla eseri olan
müelliflerde, soyaddan sonra eser adını anlaşılabilir bir kısattmaya tabi tutarak, cilt ve sayfa

numarasıyla, mesela, "Serahsi, el-Mebsut, XXI, 21." şeklinde verildi. Müellifin adının ilk
geçtiği yerde ölüm tarihi hicrYmiladi yıl olarak parantez içinde, mesela, "Serahsi (483/1090)"

şeklinde, verildi. İhtiyaç hasıl olan bazı yerlerde, bilgilerin kaynağına "internet" aracılığıyla
atıfta bulunuldu. Referans alınan kaynaklarda kronolojik sıraya riayet edilmeye çalışıldı.

Çalışmanın ana kaynaklarını, İmam Ebu Hanife (150/767)'nin el-Müsned'i, EbU YOsuf

(182/ 798)'un Kitôbu'l-Harôc'ı, Kitabu'l-Asar'ı, ltilôfu Ebf Hanife ve'bni Ebf Leyla'sı,
Şeyh~ (189/ 805)'nin el-Asi (el-Mebsut)'u, e/-Camiu'l-Kebfr'i. Şafii (204/820)'nin el
Umm'ü, Tahavi (321/933)'nin e/-Muhtasar'ı, Şerhu Meôni'l-Asar'ı, Serahsi (483/1090)'nin,

el-Mebsut'u gibi mütekaddiminden olan müctehit ve fakihler ile müteabhirinden İslam
hukukçularının eserleri oluşturdu. Klasik kaynaklar arasında özellikle Serahsl'nin, el
Mebsut'u önemli bir konuma sahiptir.

Ayrıca ilk dönem Fıkıh Usfilü eserlerinden Ebu Bekr Cessas (370/980)'m fukaba

metoduna göre yazdığı Usulü '/-Fıkıh\ bilafiyata yer verdiği için mukayese imkanı sunan
Ebu Zeyd Ubeydullah b. ümer b. Isa Debiisi (430/l029)'nin Te'sfsu'n-Nazar'ı, Serahst'nin

13/16, 30;Nahl, 16/22, 5l;İsra, 17/42-43;T3.b~ 20/8, 98;Enbiya, 21122, 25;Müminun, 23/91, H6;Kasas, 28no,
88;Fatır, 35/3; Saffat, 37/1-5, Sad, 38/65-66; Zümer, 39/4-6; Mümin, 40/3, 16, 62, 65; Fussılet, 41/6; Zıihru.t;
43/84; Duhiin, 44/8; Haşr, 59/22-23; Teğibün, 64113; İhlas, 112/1.
1 Enbiya, 21/107; Müsli.m, Birr, 87; İbn sa'd, Muhammed (230/844), "et-Tabak!tu'l-Kübra", Beyrut, ty, I, 212;
Hamidullah, Muhammed, "İslam Peygamben" (çvr. Salih Tuğ), İstanbl!.ll 1990, I, 116; Keskin, Yusuf Ziya,
"Nebevi Hoşgörü', İstanbul 1997, s. 25; Yiğit, Y~ar, "Model Şahsiyet Olarak Hz. Peygamber ve Hoşgörüsü",
DİB Yayınlan, Ankara 2005, s. 40.

bu ibadetleri erteleme hakkına sahip değildir.

NAl\1AZ
Kadın olsun erkek olsun 3kıl-baliğ her Müslümana beş vakit namaz farzdır. Bu namazlar,

Sabah, Öğle, İkind~ Akşam ve Yatsı namazlandır. 1

Namaz, amel-i salihler (iyi arneller = dobır otnoşenie) içinde en başat yeri alan muhteşem

bir ibadettir. İmam Serahsi (483/1090), imandansoma en büyük ibadetin namaz olduğunu
belirtir.2 Namazın farz oluşunu bildiren Ayet sayısı onlarcadrr. Kaldı ki, bir tek Ayet dahi

onun kıyametekadar baki bir ibadet oluşuna yeterli delildir.

Hiçbir mürnin namazsız olamaz. Namaz kılmamak büyük güniihlardandır. Dört Mezhebe

Önemli bir konu da Müslümanların EZAN OKUMA HAKLARI konusunda titiz

davranmalandı: . Ezan Namazı Sünnetleri arasmda olup İslam Şiandır. Namazsız Müslüman

olamayacağı gibi. ezansız da namaz olamaz. İslam §limleri Ezan Fıkhıoı sayfalarca yer

ayımuşlar ve tafsilatıyla anlatmışlardrr. Avrupa İs1am Kıtasınİn Büyük Falôhi İbn
Hazm(456/1064) da Ezana büyük yer ayırmıştrr.5

1İbn Hazm, "ei-Muha/16", I, (281. mesele)
1 Geniş bilgi için bk. Mebsut, I, 9. ·
3İbn Hazm, "el-Mulıallt1', VI (2018. Mesele)
4İbn Abi din, "Reddu '1-Mulıtat', I, 2.
s İbn Hazm, "el-Muhallö", I, 351-371 (315 ve 632.

ID.MUAMELAT
Avrupa Kıtasına ışıl ış ıl doğan bir güneş gıbi bilim ve siyaset adamlığmm yanında felsefi

açılımlı Büyük İslam Fakibi İbn Hazm (456/1064), İslami Hükümlerin hem Dünya hem de
Ahiret eksenli bir sistem olduğunu vurgular. Dahası, Müslümanların bütün dünya işlemlerinde
Kitap ve Sünneti esas almalannın, Şer'i Delillerle hükmetmelerinin kaçınılm~ bir görev
olduğunu anlatır. 1

. Fıkhi Hükümlerin temel gayesi, insanları Dünya ve Ahiret saadetine erdirmektir. Bunun
için vahyi temel ilke edinir, aklı vahyin ışığında son derece ileri dUzeyde kullanır. insani
erdemiere büyük önem verir. Nitekim Büyük İslam Fakibi ve Pilozofu İbn Rüşd (595/1198),

fıkhi hükümlerintemel gayesinin insani erdemler (·- ·-- •"') olduğunu ifade eder.2

AİLE HUKUKU ALAN:ıjwA ALINMASI GEREKEN ZORUNLU TEDBİRLER
İslam Hukuk Felsefesi açısından korunması gereken değerler sistemi, üç ana gruba

• • 1

ayrılır. Islam Hukuk Metodolojisi Bilgini Imam Şatıbl, bunları şöyle sıralar:

Aile Kurumu ise Aile Hukukunun
uygulanmasıyla korunur. İslam, iki cinsin, erkek ve kadının cinsel beraberliği içiri Dikalıtan
başka hiçbir yolu meşru görmez. Nikahsız bayatı kesin bir tavırla reddeder ve . nikahsız
ilişkilere en ağır cezayı verir. Ondokuzuncu Asır İslam Hukukçularından İbn Abidin
(1252/1836), İslam Aile Hukukunun (c\Sj}l ı.,.ı\:iS) ibadetlerden hemen soma, hatta "cihad"
ibadetinden bile öne alınmasının sebebini açıklarken, insan nesiinin korunmasının büyük
önem taşırlığına vurgu yapar.4

·

Bir toplumu ayakta tutan en önemli sosyal kurum, ailedir.

etmişler, içtihadi meselelerde ve nassın sükut ettiği yerlerde onu nazar-ı itibare almışlardır.
Örfiin ıstılahı olarak yapılan birçok tarifi vardır. Örfiln ıstılahi tarifini ilk yapan, hicri VIII.
Asır hukukçularından, Ebu'I-Berekat Abdullah b. Ahmed en-Nesefi (710/1310)'dir. O, el
Mustasfa adlı eserinde örfii şöyle tarif eder: Ona gore, "Örf, dk/ın delaletiyle kişilerde
yerleşen ve selim tabiatça benimsenip kabul edilen şeydi'!'. Bu tarife yakın ve benzer
tariflerde yapılmıştır .. "Örj, herkesin bildiği ve çoğu zaman kendisine uyula geldiği, söz ve
fiillerdi'l' veya "toplumun benimsediği, alışageldiği ve hayatında uymak zorunda olduğu söz
veyafiillerdi'l' veya "örf, ak/en ve şer'an iyi kabul edilen ve selim ala/ sahipleri yanında kötü
telakkiedilmeyen şeylerdi'l'. Buna "adet'' ve "teamtil" de denir. Ebu Hafs Ömer b. İshak el
Bindi (773/1371), el-Muğni şerhinde adeti(örfii) şöyle tarif eder: "Adet, selim tabiatça
benimsenen ve tekrar edile edile nefislerde (kişi/erde) yerleşen şeydi'!'. İbn Emiri'l-Hacc
(879/1474), "et-Tabrir" şerhinde adeti; "düşünmeden tekrar tekrar yapılagelen şeydir"
şeklinde tarif etmiştir.

İslam Hukukunun önemli kaynaklarından biri olan örf ve adetler vabiy döneminden
başlayarak fıkhın tedvin edildiği devre ve sonrasına kadar değişik alanlarda farklı ölçü ve
biçimlerde hukuka kaynaklık etmiştir.

İSLAM HUKUK FELSEFESi AÇlSINDAN AHLAK VE ADALET
İslam hukuk felsefsi, İslam hukukunun kendine has yapısını ve hedeflerini belirler. Bu

alana giren konular gerek furuu'l-fik.P gerekse usfilu '1-fıkh (hukuk metodolojisi)
kitaplarınmkıyas, istihsan, mesaiib-i mürsele, ishsbab ve hüsnlkubh gibi bölümlerinde ele

· alınmıştır.
Şatıb!'nin (790/1388) el-Muvafakat'ı, lzzüddin b. Abdisselam'ın (660/1262) Kavaıdü'l

Ahkiim'ı, Karafi'nin (684/1285) el-İhkiim'ı İslam hukuk felsefesinin temel hedeflerini ele
alan eserlerdir.

Hukuk Devletin görev ve fonksiyonlarına İslam hukuk felsefesi açısından bakıldığında,
hukukun, yeryüzünde ıslahın gerçekleştirilmesine, fesadın kaldırılmasına, toplumda ahlak ve
adalet anlayışının hlliın kılınınasma yönelik normatif kurallar koyduğu görülür.4 Esasen
İslam hukuku iki ana kaynağa dayanır.

•'·6buyurmuşlardır.Doğruluk, gerçeldere uygun davranmak, yanlış yapmamak, dürüstlük .

ise olduğu gibi görünmeyi, hata yapsa bile onu gizlemeyip olduğu gibi yansıtmayı ihtiva eder.
Doğru ve dürüst olan kişi, dalkavuk veriyakar olamaz.

. . H- ÇOCUKLARA ŞEFKAT VE İYİ ÖRNEK OLMAK
Büyük İslam SosyaluğU İbn Haldun (808/1406)'nun ifade ettiği gibi, uygar bir yapı7ve

alısen-i takvim (hubovo i dobr) üzere yaratılan insan, bütün ahlaki hasletlerini öncelikle yeni
nesle a!jılamak zorundadır. Bütün zorlama ve baskılardan uzak olarak, şefkat ve hüsni adabile
çocuklara iyi örnek olunmalıdır. Çocuğa, "yap!', diye emretme yerine, istenen şeyleri onun

K- KENDİLİGİNDEN İNİSİYATİF KULLANMA GÖREVİ
Müslüman, kötülükler karşısında kendiliğinden inisiyatif almak, o kötülüğü eliyle

kaldırmak, buna gücü yetmezse diliyle ' ·kınamak, buna da gücü yetmezse kalbiyle

buğuzetmek, o kötülüğe karşı duyarlı olmak zorundadır.4

İmam Ebu Yusuf (182/798) ve İmam Muhammed (198~814)'e, Kötülük ve münkerle

karşılaşan bir Müslümanın, otomatik olarak veliyyüernr ve kadi makamında hareket ederek o
kötülüğü kaldırması gerektiği içtihadmda bulunur.5 Zira "şer'f birnass (kanun) gereği yapılan
bir iş ve/ayet hakkına sahip birisinin tasarrufu gibi sayılır ve meşru dur.